

Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município

quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 | Ano VII - Edição nº 00550 | Caderno 1

Pregão Presencial



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2022

Aos 11 (onze dias) dias do mês de janeiro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10hs10min, na Sala de Reuniões das Licitações da Câmara Municipal de Riacho de Santana, BA, localizada na Rua Cosme de Farias, s/nº, centro, Riacho de Santana, BA, foi realizada a sessão sob responsabilidade do Pregoeiro desta Casa Legislativa, Sr. Pedro Manoel Marques Costa, auxiliado por sua equipe de apoio composta por Francisco Pereira Filho e Irene Cardoso e Silva, sessão esta gravada, para acudir o certame cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e conservação do sistema de som, realização de gravações em mídia no formato MP3 e locação de sistema de sonorização do Poder Legislativo de Riacho de Santana-BA, sob o tipo de menor preço global, conforme especificações do Edital do Pregão Presencial nº 05/2022, do Processo Administrativo nº 26/2022, onde compareceu a seguinte empresa: inscrita no 1-EDVALDO DE ALMEIDA FERREIRA-MEI, 09.085.741/0001-97, representada por EDVALDO DE ALMEIDA FERREIRA, portador do RG nº 37.113-24 SSP/BA, inscrito no CPF nº 296.479.835-49. Em ato contínuo, o Pregoeiro deu início à fase de credenciamento da empresa, onde após análise à documentação, constatou-se que a empresa cumpriu todas as exigências legal ficando a empresa devidamente credenciada a participar do certame em epígrafe, dando prosseguimento, o Pregoeiro solicitou ao representante da empresa o envelope de nº 01 contendo a proposta financeira, onde após aberto e, tendo em vista a proposta cumprir os requisitos legais, verificou-se que a empresa apresentou sua proposta financeira no valor global de R\$ 95.400,00 (noventa e cinco mil e quatrocentos reais). O pregoeiro deu início à negociação direta com o represente da Empresa, onde, após vários pedidos de reavaliação do valor, findou-se no valor global de R\$ 92.500,00 (noventa e dois mil e quinhentos reais) preço este menor que o valor referencial, sendo acatados pela Comissão de Pregão. Findando a análise da

END: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – CEP: 46.470-000 Site: www.camaraderiachodesantana.ba.aov.br - E-mail: cmrs.ba.aov.br@hotmail.com

Rua Rua Cosme de Farias | S/N | Centro | Riacho de Santana-Ba

Página 044



Câmara Municipal de Riacho de Santana

Diário Oficial do Município

quarta-feira, 11 de janeiro de 2023 | Ano VII - Edição nº 00550 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2021-2024

negociação dos valores, passou-se a fase de habilitação da documentação jurídica da empresa, em que foi solicitado ao seu representante o Envelope de nº 02 contendo a documentação de habilitação, e que, após análise aos referidos documentos, o Pregoeiro juntamente com a equipe de apoio diligenciou para e verificação se a empresa concorrente enquadra-se como Microempresa Individual-MEI, assim podendo gozar dos benefícios estabelecido pela Lei Complementar 123/2006, constatou-se que a empresa cumpriu todas as exigências previstas em Edital e enquadra-se como MEI, ficando facultada a apresentação no certame do balanço financeiro e dos índices, nos termo da Lei 10.406/2002, para sua habilitação, sendo esta declarada vencedora do certame em epígrafe. Ao final da sessão, o Pregoeiro franqueou a palavra aos licitantes presentes para se manifestarem, onde nada foi dito, sendo a sessão encerrada, pois a empresa abdicou da intenção de interpor recurso, nada mais a tratar, os trabalhos foram finalizados, o Pregoeiro na pessoa do Sr. Pedro Manoel Marques Costa, solicitou que fosse lavrada a pressente ata que depois de lida e achada conforme por todos, vai assinada por mim Irene Cardoso e Silva, Secretária da Mesa, pelos demais membros da equipe de apoio do Pregão, pelo Pregoeiro e pelos licitantes.

Riacho de Santana - Bahia, em 11 de janeiro de 2023.

Pedro Manoel Marques Costa

Pregoeiro

Francisco Pereira Filho Membro da Equipe de Apoio

Irene Cardoso e Silva Membro da Equipe de Apoio EDVALDO DE ALMEID

FERREIRA-MEI

CNPJ nº 09.085.741/0001-97

EDVALDO DE ALMEIDA

FERREIRA Representante Legal

END: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro – Riacho de Santana – Bahia – CEP: 46.470-000 Site: www.camaraderiachodesantana.ba.aov.br - E-mail: cmrs.ba.aov.br@hotmail.com